
 

 

 

 

 

 

  

ごあいさつ 

 

 

 

 

集合型イベント「ＪＥＲＡ川崎火力発電所施設見学会」実施のご報告 

  

  

  

 

 

  

 

皆さま、こんにちは。 早いもので２０２５年も残りわずかとなりました。 過ごしやすい季節となりましたが、いかがお過ごしでしょうか。 

さて、「ともにつくるゆめ基金」では、２０２５年度の上半期に、「ＪＥＲＡ川崎火力発電所施設見学会」の開催や「ともにつくるゆめ基金レポート」の発行等、様々な

活動を行ってきました。 

2020年 6月の設立から５年が経過し、この間約 700名のお子さまに登録申請をいただき、約 2,５00万円の支援金をお支払いしております。 

お子さまのゆめのサポートとなる取り組みができるよう、今後も活動を続けてまいります！ 

2025年７月２９日（火）、ＪＥＲＡ川崎火力発電所様およびＪＥＲＡ労働組合様のご協力のもと「JERA川崎火力発電所施設見学会」を開催しました。 

支援登録いただいている４家族９名が参加してくださり、私たちの暮らしに欠かせない電気の仕組みやＪＥＲＡ川崎火力発電所での取り組みについて、実験コーナ

ーや質問コーナー、クイズを交えながら、楽しく学ぶことができました。また、実際にはたらく方々との交流を通じて、子どもたちが「将来のゆめ・はたらくこと」をイ

メージする良いきっかけづくりの場とすることができました。 

とくに盛り上がった電気・火力発電所のクイズタイム！ 

難易度の高いクイズもありましたが見事全問正解！ 

参加されたお子さまたちの知識の豊富さと柔軟な思考に、 

ゆめ基金事務局もびっくり☺ 素晴らしいですね！ 

お子さま同士の交流も見受けられ、楽しみながら学び、 

体験することができました。 

 今年度は保護者の方もご参加いただけるようイベントを 

企画しました。ご家族の夏の思い出作りになったのであれば、

事務局としても嬉しい限りです。 



 

一般社団法人ともにつくるゆめ基金事務局 

東京都港区芝浦 3-2-22 

T E L：03-6809-3130 （平日 10時～17時） 

MAIL：info@tomoni-yume.org 

W E B：https://www.tomoni-yume.org  

 

 

２０２５年度上半期（４月～９月）活動紹介   

 
   

 

  
 
 
  
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

支援申請者数（お子さま） ７７４名 

ゆめ育成支援金 
件数 ２０５件 

金額 ３，０８０，２６９円 

ゆめ応援支援金 
件数 ２１７件 

金額 ２５，２３３，６８７円 

★「２０２４年度ともにつくるゆめ基金レポート」の発行 

２０２５年８月に、昨年一年間の活動を取りまとめた「ともにつくるゆめ基金レポート」を発行しました。基金設立 5周年特別企画として、

支援制度を活用し、その後ゆめに向かって前進している一人の支援登録者の方にインタビュー取材を実施し、ゆめを持ったきっかけや現

在の状況をお伺いしました。ご自身の「ゆめ」、「やりたいこと」にしっかりと向き合い、そして行動に移しているお姿に非常に感銘を受ける

とともに、支援登録者の皆さまのゆめへの後押しとなるよう、今後もゆめ基金の取り組みをすすめていく意義を事務局としてあらためて

強く感じたインタビュー取材でした。 

そのほか、この間の支援事例や、アンケート・お手紙等で支援登録者の皆さまからお寄せいただいた声も掲載しています。基金の HPか

らも閲覧いただけますので、まだご覧になっていない方はぜひご一読ください。 

 

★「ともにつくるゆめ基金」マイページをご活用ください★ 

マイページ上で、ご登録情報の確認・変更、「ゆめ育成支援金」「ゆめ応援支援金」の現在の保有ポイント数の確認、各支援金申請に 

必要な「ヒアリングシート」のダウンロード、ゆめ基金事務局へのお問い合わせが可能です。ぜひご活用ください！ 

  

 

 

 

★各種支援金の受付状況 

 支援申請者数、各種支援金の受付状況について、202５年 9月３０日時点での累計

について、右の表のとおりです。 

支援金申請がこれからの方は、「自分のゆめ」「やりたいこと」「興味があること」が見

つかったら、あるいはこれから見つけていくために、ぜひ支援金をご利用ください。 

 

 

★お知らせ 

お誕生月にポイント付与となる「ゆめ育成支援金」のお知らせについて、これまで郵送と

メールでご案内を実施しておりましたが、今後は原則メールでご案内する方法に変更しま

す。マイページにご登録いただいているメールアドレスへの通知となりますので、いま一度

ご登録内容をご確認ください。 

 

（２０２５年９月３０日時点累計） 

tel:03-6809-3130
mailto:info@tomoni-yume.org
https://www.tomoni-yume.org/

